Et dedit eis precepta mea, & iudicia mea ostendi eis, quae faciens homo vivet in eis. Insuper & Sabbata mea dedi eis, ut essent signum inter me & eos; & scirent, quia ego Dominus sanctificans eos. Ezech. 20. 11. Exod. 20. 8. Cap. 31. 13

Sanctuarium meo sprevisi, & Sabbata mea polluisti. Ibid. 22. 8

Et Tyrii habitaverunt in ea, inferentes pilae & omnia venalia: & vendebant in Sabbatis filiis Juda in Jerusalem. Et objurgavi optimates Juda, & dixi eis: Quia est haec res mala, quam vos

ves facitis, & prophantis diem Sabbati? Numquid non haec fecerunt patres vestri, & adduxit Deus noster super nos omne malum hoc, & super civitatem hanc? 2. Esdr. 13. 16. Dixi quoque Levitis, ut mandarentur, & venirent ad custodiendas portas, & sanctificandam diem Sabbati: & pro loco ergo memento mei Deus meus, & parce mihi secundum multitudinem misericordiarum tuarum. Ibid. v. 22

Et scripsit Rex Antiochus omni regno suo, ut esset omnis populus unus: & relinqueret unusquisque legem suam. Et confenserunt omnes gentes secundum verbum regis Antiochi: & multi ex Israel confenserunt servituti ejus, & sacrificaverunt Idolis, & coinquinaverunt Sabbatum. Et misit Rex libros per manus nuntiorum in Jerusalem, & in omnes civitates Juda: ut sequerentur leges Gentium terrae, & prohiberent holocausta, & sacrificia, & placiones fieri in templo Dei; & prohiberent celebrari Sabbatum, & dies sollemnes, & iusti coinquinari sancta, & sanctum populum Israel, &c. 1. Mach. 1. 43. Item Cap. 2. per totum. Item 2. Mach. 8. 26

Nicanor autem, ut competeret Judam esse in locis Samaritae, cogitavit cum omni impetu die Sabbati committere bellum. Judaeis vero, qui illum per necessitatem sequebantur, dicentibus: Ne ita ferociter & barbare feceris, sed honorem tribue dieti sanctificationis, & honora eum, qui universa conspiciet: &c. 2. Mach. 15. 1

In illo tempore abiit Jesus per sata Sabbato: discipuli autem ejus esurientes, coeperunt velere spicas, & manducare. Mat. 12. 1. Item Mat. 2. 23. Cap. 3. 2. Matth. 12. 10

Et facta Sabbato cepit in Sinagoga docere: & multi audientes admirabantur in doctrina ejus. Marc. 6. 2

Quidam autem Pharisaorum dicebant illis. Quid facitis quod non licet in Sabbatis? Et respondens Jesus ad eos, dixit: Nec hoc legis, quod fecit David, cum esuriret ipse & qui cum illo erant. Quomodo intravit in domum Dei, & panes propositionis sumpsit, & manducavit, quod non licet manducare nisi tantum sacerdotibus? Luc. 6. 2. Levit. 24. 8. Exod. 29. 32

Et venit Nazareth, ubi erat nutritus, & intravit secundum consuetudinem suam, die Sabbati in Synagoga, & surrexit legere, &c. Luc. 4. 16. Et descendit in Capernaum civitatem Galilaeae, ibique decebat illos Sabbatis. Et stupabant in doctrina ejus. Ibid. v. 31

Erat autem docens in Synagoga eorum Sabbatis. Ibid. 13. 10. & v. 14. & Cap. 14. 1. Joan. 7. 21. 9. 14

Dicebant ergo Judaei illi, qui sanatus fuerat: Sabbatum est, non licet tibi tollere grabatum tuum. Respondit eis: Qui me sanum fecit, ille dixit: Tolle grabatum tuum & ambula. Joann. 5. 10

Illi vero pertransientes Pergem, venerunt Antiochiam Pisdiae: & ingressi Synagoga die Sabatorum, sederunt &c. Act. 13. 14. Sequenti vero Sabbato, pane universa civitas convenit audire verbum Dei. v. 27. & 44. Cap. 15. 21. 18. 4

Una autem Sabbati cum convenissemus ad frangendum panem, Paulus disputabat cum eis proferctus in crastinum, protraxitque sermonem usque in medium noctem. Ibid. 20. 7

Per unum Sabbati unusquisque vestrum apud se seponat, recondens quod ei bene placuerit: ut non, cum venero, tunc collecta fiant. 1. Cor. 16. 2

Dixit enim in quodam loco de die septima sic: Et requievit Deus die septima ab omnibus operibus suis, &c. Hebr. 4. 4. ut veram requiem adipiscamur. v. 10

Festum Sabbati a bono, bene observatur.

Memento, ut diem Sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis. Septimo autem die Sabbatum Domini Dei tui est: non facies omne opus in eo, tu, & filius tuus & filia tua, servus tuus, & ancilla tua, jumentum tuum, & advena, qui est intra portas tuas. Exod. 20. 8

Sex diebus operaberis, septimo die cessabis arare & metere. Ibid. 34. 21

Sex diebus facies opus: dies septimus, quia Sabbati requies est, vocabitur sanctus: Omne opus non facietis in eo, &c. Levit. 23. 3

A vespera usque ad vesperam celebrabitis Sabbata vestra. Ibid. v. 32

Observa diem Sabbati, ut sanctifices eum. Non facies in eo quidquam operis. Deut. 5. 12

Si avertis a Sabbato pedem tuum, facere voluntatem tuam in die sancto meo, & vocaberis Sabbatum delictum, & sanctum Domini gloriosum, & glorificaveris eum, dum non facis vias tuas, & non invenitur voluntas tua, ut loquaris sermonem: tunc delectaberis super Domino, & sustollam te super altitudines terrae. Ita. 58. 13

Custodite animas vestras, & nolite portare pondera in die Sabbati. Jerem. 17. 21

Et erit si audieritis me, dicit Dominus, ut non inferatis onera per portas civitatis hujus in die Sabbati: & si sanctificaveritis diem Sabbati, non facietis in eo omne opus: ingredierentur per portas civitatis hujus reges & principes, sedentes super solum David. — & habitabitur civitas haec in sempiternum. Ibid. v. 24

Itaque licet Sabbatis benefecere. Marc. 12. 12

Sabbatum propter hominem factum est, & non homo propter Sabbatum. Itaque Dominus est Filius hominis etiam Sabbati. Marc. 2. 27

Interrogat vos, si licet Sabbatis benefecere, an male: nihilim salvum facere, an perdere? Luc. 6. 9

Hypocritæ, unuquique vestrum Sabbato non solvit bovem suum, aut asinum a præsepio, & ducit adquare? Luc. 13. 15

A male male violatur.

SEX diebus facietis opus: septimus dies erit vobis sanctus -- qui fecerit opus in eo occidetur. Exod. 35. 2

Colligens ligna Sabbato, præcepto Domino lapidatus fuit. Num. 15. 36

Dies festi vestri convertentur in lamentationem & luctum. Tob. 2. 6

Neomeniam & sabbatum, & festivitates alias non feram, iniqui sunt coetus vestri: Calendarum vestras, & sollemnitates vestras odovit anima mea. Isa. 1. 13

Si autem non audieritis me, ut sanctificetis diem Sabbati, & ne portetis onus, & ne inferatis per portas Jerusalem in die Sabbati: fuscendam ignem in portis ejus, & devorabit domos Jerusalem, & non extinguetur. Jerem. 17. 27

Olii, & proci festivitates vestras: & non capiam odorem coetum vestrorum. Amos 5. 11

Et convertam festivitates vestras in luctum, & omnia cantica vestra in planctum. Ibid. 8. 10

In Calendaris autem (id est in mensium exordiis) offeretis holocaustum Domino, vitulos de armento duos, arietem unum, agnos anniculos septem immaculatos, Sec. Num. 28. 11

Dixit autem David ad Jonatham: Ecce calendarum tunc crastino, & ego ex more federe soleo juxta Regem ad vendendum: dimitte ergo me, ut abscondat in agro usque ad vesperam diei tertiz, &c. 1. Reg. 20. 5

Hæc dicit Dominus Deus: In primo mense, una mensis, fumes vitulum de armento immaculatum & expiabis sanctuarium. Exod. 45. 18

Festum violatio quam graviter puniatur.

FACTUM est autem, cum esset filii Israel in solitudine, & invenissent hominem colligentem ligna in die Sabbati, obtulerunt eum Moyse & Aaron & universa multitudini: qui recluserunt eum in carcerem, nescientes quid super eo facere deberent. Num. 15. 32

Dixitque Dominus ad Moysen: Morte moriatur homo iste, obruat eum lapidibus omnis turba extra castra. Ibid. v. 35

TITULUS VIII.

Fidelitas.

Fidelitas erga hominem.

SERVUS Abrahæ Eliezer fideliter egit nuntium a Domino suo sibi commissum. Gen. 34

Fideliter servavit Jacob avunculo suo Laban, quando gregem pascenti die nocturne astu urbebat & genu. Ibid. 31. 6 & 40

Joseph erga Dominum suum fideliter se habuit, qui uxorem ejus tangere noluit. Ibid. 39. Vide & Cap. 41

Rachab meretrix fideliter egit cum exploratoribus, quos miserat Josue. Et postea Josue fideliter cum ea. Jos. 2. & 6

Quatuor Gabaonites secesserunt Josue & filios Israel, tamen iuramenta & pæna eis servaverunt, & eis contra hostes postea fideliter adjuverunt. Ibid. 9. & 10

Fideliter Jonathas indicavit David iram patris sui, & ipsum quantum perire excoaravit, & postea confortavit. 1. Reg. 20

Occiso patre Abiathar occasione David: Ego (inquit) sum reus omnium animarum patris tui. Mane mecum, ne timeas: si quis quaesierit animam meam, quæret & animam tuam, mecumque servaberis. 1. Reg. 22. 22

Noluit David percutere Saul regem & Dominum suum, licet malum & persequentem eum. 1. Reg. 24. 7

Viri Jabes Galaad fideliter se habuerunt ad Saul Dominum suum, licet malum, reverentes sepelientes eum. 1. Reg. 31. 11

Instanti captione civitatis Rabbath quam obsiderat Joab, missi ad David, ut veniret & illum carperet: ut domino suo, non sibi honor victoriae deferretur. 2. Reg. 12. 37

Cum fugerit David a facie Absalon, dixit illi Ezerai: Vivit Dominus -- quoniam in quocumque loco fueris Domine mi rex, sive in morte, sive in vita, ibi erit servus tuus. 2. Reg. 17. 31

Separatus omni Israel a David, secutusque Sibon filium Ezerai. Viri autem Joab &c. adhaerunt regi suo fideles & constantes. 2. Reg. 20. 7

Commendat Dominus fidelitatem servorum, qui multiplicaverunt sibi tradita talenta. Matth. 15. 14

TITULUS IX.

Fides.

Fides accipitur pro fidelitate Dei in servandis promissis.

NON est Deus quasi homo, ut mentiat: nec ut filius hominis, ut putetur. Dixit ergo, & non faciet? locutus est, & non implebit? Num. 23. 19

Quia

Quia rectum est verbum Domini: & omnia opera ejus in fide. Psal. 32. 4

Et erit justitia cingulum lumborum ejus: & fides cinctorium reum ejus. Habitarit lupus cum agno: & pardus cum hædo accubabit. Isa. 11. 5

Novi diluculo, multa est fides tua. Thoren. 3. 23

Et sponsabo te mihi in fide: & scies quia ego Dominus. Osea 2. 20

Ephraim in desolatione erit in die correptionis: in tribus Israel ostendi fidem. Is. 5. 9

Quid enim si quidam illorum non crederunt? Numquid incredulitas illorum fidem Dei evacuabit? &c. Rom. 3. 3

Si non credimus, ille fidelis permanet, &c. 1. Tim. 2. 13

Pro veritate & verborum constantia inter homines.

IN argentum ergo hædi retentum pallium ostendit marito revertenti domum. Gen. 35. 16

Ego proprie servus tuus sum, qui in meam hunc recepi fidem, & sponpoudi, &c. Is. 44. 32

Anima, quæ peccaverit, & contempto Domino, negaverit proximo suo depositum, quod fidei ejus creditum fuerat, vel vi aliquid extorserit, aut calumniam fecerit, &c. Luca. 6. 2

Fidem posside cum amicis in paupertate illius, ut & in bonis illius leteris. In tempore tribulationis illius permane illi fidelis, ut & in hereditate illius coheres sis. Eccli. 22. 28

Et illi dixerunt ad Jeremiam: Sit Dominus inter nos testis veritatis & fidei, si non iuxta omne verbum, in quo miserit te Dominus Deus tuus ad nos, sic faciemus. Jer. 47. 5

Et nunc perseverate alihuc conservare ad nos fidem, & retribuemus vobis bona pro his, quæ fecistis nobiscum. 1. Mach. 10. 27

In quo (Christo) positus sum ego prædicator, & Apostolus, (veritatem dico, non mentior) doctor Gentium in fide & veritate. 1. Tim. 2. 7

Pro virtute Theologica.

SENTE de Domino in bonitate, & in simplicitate cordis quærite illum: quoniam invenitur ab his, qui non tentant illum: apparet autem eis, qui fidem habent in illum. Sap. 13. 1

Qui non operatus est per manus suas iniquitatem, nec cogitavit adversus Deum nequissima: dabitur enim illi hædi donum electum, & fors in templo Dei acceptissima. Ibid. 3. 14

Ecce qui incredulus est, non erit recta anima ejus in semetipso: justus autem in fide sua vivet. Habac. 2. 4

Et dixit Jesus Centurioni: Vade, & sicut credidisti, fiat tibi. Et factus est puer in illa hora. Matth. 8. 13

At Jesus conversus & videns eam, dixit: Confide filia, fides tua te salvam fecit. Et salva facta est mulier ex illa hora. Ibid. 9. 22. Idem Marc. 5. 34

Dixit illis Jesus: Propter incredulitatem vestram. Amen quippe dico vobis, si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic, Transi hinc illuc, & transibit, & nihil impossibile erit vobis. Ibid. 17. 19. Luc. 17. 6

Quorum fidem, ut vidit, dixit: Homo, remittuntur tibi peccata tua. Luca. 5. 20

Credidit Abraham Deo: & reputatum est illi ad justitiam. Rom. 4. 3

Justificati ergo ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum. Rom. 5. 1

Pro fide viva & servata caritate.

IUSTUS autem in fide sua vivet. Habac. 2. 4

Confide filia, fides tua te salvam fecit. Matth. 9. 22

Tunc respondens Jesus, ait illi: O mulier magna est fides tua: fiat tibi, sicut vis. Ibid. 15. 28

Filia, fides tua te salvam fecit: vade in pace, & esto sana a plaga tua. Marc. 5. 34

Luc. 7. 50. Idem habetur, & 8. 48

Jesus autem ait illi: Vade, fides tua te salvam fecit. Et confessum vidit, & sequabatur eum. Ibid. 10. 52

Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi, in omnes & super omnes, qui credunt in eum: non enim est distinctio. Rom. 3. 22

Nam in Christo Jesu, neque circumcisio aliquid valet, neque præputium: sed fides, quæ per caritatem operatur. Galat. 5. 6

Fidelis magnifice commendat ex actis patrum, a mundi exordio usque ad David & Prophetas, & in universum quantum pastavit, ac posse sua per hæm, nec tamen plenum adhibere acceptum retributionem. Hebr. 11.